М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.10.2023                                                                                                      №821

Ола

О внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка малого и

среднего предпринимательства на территории муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2025годы»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007  №209-ФЗ «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», утвержденным

Постановлением Администрации муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» от 04.07.2023 № 531, Уставом

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области», в целях поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», Администрация Ольского

муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. По всему тексту Постановления Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 28.12.2022 №978 «Об

утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2025 годы», слова

«2025 годы» заменить на слова «2026 годы».

2.  Внести в муниципальную программу «Поддержка малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2025 годы»,

утвержденную Постановлением Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 28.12.2022  № 978 (далее –

Программу), следующие изменения:

       2.1.   По всему тексту Программы  слова «2025 годы» заменить на слова

«2026 годы».

       2.2. Паспорт  Программы изложить в новой редакции, согласно

приложению №1 к настоящему Постановлению;

       2.3. В содержании Программы Раздел 5  изложить в новой редакции

следующего содержания:

«5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской

области». Общий объем финансирования затрат из бюджета муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на

реализацию Программы составляет 13 808,9  тыс. руб., в том числе по

источникам финансирования:

Из бюджета МО «Ольский муниципальный округ Магаданской области»

всего – 3 945,1 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год– 1299,2 тыс. руб.;

2024 год– 1343,6 тыс. руб.;

2025 год– 1302,3 тыс. руб.;

2026 год- 0,0 тыс. руб.

из бюджета Магаданской области всего – 9 863,8 тыс. руб., в том числе

по годам:

2023- 4996,0 тыс. руб.;

2024- 2796,1 тыс. руб.;

2025- 2071,7 тыс. руб.;

2026- 0,0 тыс. руб.»

3. В содержании Программы  Раздел 6 изложить в новой редакции

следующего содержания:

«6.  Сведения о  заказчике и исполнителях Программы

Заказчик Программы – Администрация Ольского муниципального

округа Магаданской области;

Исполнители Программы:

- Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области;

- Управление экономики Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области;

- Управление финансов Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области;

       - Средства массовой информации;

- Субъекты малого и среднего предпринимательства.

 4. Приложение к Программе изложить в новой редакции, согласно

приложению №2 к настоящему Постановлению.

5.  Настоящее  Постановление вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования).

6.   Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на

руководителя управления экономики Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области Е.Ю. Кайль.

Глава Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                               В.О. Форостовский

Приложение №1

                                                                                                 к Постановлению Администрации

Ольского муниципального округа

                                                                              Магаданской области»

                                                                                               от 12.10.2023 г №821

                                                           ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства

на территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области» на 2023-2026 годы»

Основание   для

разработки

Программы

Перечень муниципальных программ муниципального образования

«Ольский городской округ», подлежащих разработке в 2022 году»

утвержденный Постановлением Администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 01.06.2022 года №429.

Заказчик

муниципальной

 программы

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области

Разработчик

муниципальной

программы и

подпрограммы

Управление экономики Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы и

подпрограмм.

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области

Соисполнители,

участники

муниципальной

программы

Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области;

Управление экономики Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области;

Управление финансов Администрации Ольского муниципального

округа Магаданской области;

Средства массовой информации;

Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее СМиСП)

Цели и задачи

муниципальной

программы

Цель программы:
- обеспечение благоприятных условий для развития  малого и

среднего предпринимательства, формирование конкурентной

среды в экономике, увеличение доли производимых товаров

(работ, услуг) субъектами малого и среднего предпринимательства,

- оказание содействия субъектам малого и среднего

предпринимательства в продвижении производимых ими товаров

(работ, услуг),

- увеличение объёмов налоговых поступлений от деятельности

субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение

количества субъектов малого и среднего предпринимательства,

создание новых рабочих мест, обеспечение занятости и развитие

самозанятости населения на территории Ольского муниципального

округа Магаданской области.

- максимально полное удовлетворение потребностей населения

в товарах  по доступным ценам в пределах шаговой доступности.

-упорядочение размещения нестационарных объектов

мелкорозничной торговли.

Задачи программы:
- оказание муниципальной поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на

территории Ольского муниципального округа Магаданской

области;

          - совершенствование форм и методов информирования

населения и субъектов малого и среднего предпринимательства по

вопросам, связанным с предпринимательской деятельностью;

- обеспечение консультационной, организационно-

методической и информационной поддержки;

- содействие в устранении административных барьеров и

препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего

предпринимательства

Объемы   и

источники

финансирования

муниципальной

программы

Объём финансовых средств, предусмотренных на реализацию

Программы составляет 13 808,9 тыс. рублей в том числе по

источникам финансирования:

Из бюджета муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области»: всего 3 945,1 тыс.

рублей в том числе по годам:

       2023 год – 1 299,2 руб.;

       2024 год – 1 343,6 руб.;

       2025 год – 1 302,3 руб.;

       2026 год – 0,0 руб.

 - из бюджета Магаданской области всего – 9 863,8 тыс. рублей, в

том числе по годам:

      2023 год – 4 996,0 тыс. руб.;

      2024 год – 2 796,1 тыс. руб.;

      2025 год – 2 071,7 тыс. руб.

      2026 год – 0,0 тыс. руб.

Сроки

реализации

муниципальной

программы

2023-2026 годы

Ожидаемый

конечный

Реализация Программы должна обеспечить:

-  увеличение объемов производства товаров, работ и услуг;

результат

реализации

муниципальной

программы

- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего

предпринимательства на 5 - 10%;

- увеличение налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса

увеличится на 3 - 5%;

-  создание новых рабочих мест;

- улучшение  качества   торгового   и   бытового обслуживания

населения в сельской местности;

- создание благоприятных условий для эффективной работы и

развития малых и средних предприятий, улучшение социального

климата в районе.

- повышения территориальной доступности товаров для

потребителей Ольского муниципального округа Магаданской

области;

- возмещение транспортных расходов по доставке товаров первой

необходимости в отдаленные села Ямск и Тахтоямск позволит

снизить торговую надбавку на товары первой необходимости до

предельно допустимых.

- повышение уровня ценовой доступности товаров для населения

Ольского муниципального округа Магаданской области, включая

граждан с низкими доходами

Контроль

исполнения

муниципальной

программы

 Контроль за исполнением муниципальной программы

осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области», утвержденным Постановлением

Администрации муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области» от 04.07.2023 года №

531.

 Приложение №2

к Постановлению Администрации Ольского

муниципального округа Магаданской области»

от 12.10.2023 г №821

 Приложение

к муниципальной программе «Поддержка

малого и среднего предпринимательства на

территории муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской

области» на 2023-2026 годы»

                                                                СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории

муниципального образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» на 2023-2026 годы»

Ответственный исполнитель Программы Администрация Ольского муниципального округа Магаданской области

№

п/п

Наименование  мероприятий Соисполнители;

участники

Срок

исполнен

ия

Финансовое обеспечение

Источник

финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.), в том числе по

годам

всего 2023 г 2024г 2025 г 2026 г

1   2       3 4    5   6  7 8 9 10

1.1. Мониторинг нормативных

правовых  актов Российской

Федерации  и Магаданской

области, регулирующих

деятельность  субъекты

малого и среднего

предпринимательства (далее

Администрация

Ольского

муниципального

округа

Магаданской

области (далее –

Администрация);

2023-2026

в пределах средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

СМиСП) Управление

экономики

Администрации

1.2. Разработка программы

поддержки СМиСП на 2023-

2025 годы

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026 в пределах средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

2.1. Привлечение субъектов

СМиСП к участию в торгах

на размещение

муниципальных

заказов   на поставки

товаров (работ, услуг)

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

в пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

2.2. Предоставление субсидий

индивидуальным

предпринимателям  и

юридическим лицам

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации;

СМиСП

2023-2026

бюджет МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области» за счет

субсидии из бюджета

Магаданской области

55,9

150,0

55,9

150,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2.3. Предоставление субсидий

СМиСП на возмещение

транспортных расходов

осуществляющие розничную

торговлю в труднодоступных

населённых пунктах – сёлах

Ямск и Тахтоямск

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации;

СМиСП

2023-2026

бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области » за счет

субсидии из бюджета

Магаданской области

8993,4 4239,2 2739,3 2014,9 0,0

2.4. Софинансирование

возмещения  транспортных

расходов  осуществляющие

розничную торговлю в

труднодоступных

населённых пунктах на

территории муниципального

образования «Ольский

муниципальный округ

Магаданской области » –

сёлах Ямск и Тахтоямск

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации;

СМиСП

2023-2026

бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

513,4 242,0 156,4 115,0 0,0

2.5. Организация ярмарок

выходного дня товаров

местных производителей

(приобретение торговых

палаток, поощрения

участников ярмарки)

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации,

СМиСП

2023-2026

бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»  за счет

субсидии из бюджета

Магаданской области

78,2

50,0

10,0

50,0

34,1

0,0

34,1

0,0

0,0

0,0

2.6. Софинансирование
организации ярмарок

выходного дня товаров

местных производителей

(приобретение торговых

палаток, поощрения

участников ярмарки)

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации;

СМиСП

2023-2026 бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

18,7 18,7 0,0 0,0 0,0

2.7. Предоставление субсидий

индивидуальным

предпринимателям и

юридическим лицам на

организацию и проведение

областных универсальных

совместных ярмарок,

компенсация транспортных

расходов

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации;

СМиСП

2023-2026 бюджет МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

бюджет МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области» за счет

субсидии из бюджета

Магаданской области

9,6

170,4

3,2

56,8

3,2

56,8

3,3

56,8

0,0

0,0

2.8. Возмещение затрат,

связанных с бытовым

обслуживанием населения

(услуги бани)

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации,

СМиСП

2023-2026 бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

бюджет МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области» за счет

субсидии из бюджета

3082,8

500,0

783,0

500,0

1149,9

0,0

1149,9

0,0

0,0

0,0

Магаданской области

2.9. Софинансирование
возмещения затрат,

связанных с бытовым

обслуживанием населения

(услуги бани)

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

Управление

финансов

Администрации,

СМиСП

2023-2026 бюджет  МО

«Ольский

муниципальный

округ Магаданской

области»

186,4 186,4 0,0 0,0 0,0

3.1. Формирование

положительного имиджа

СМиСП, популяризация

достижений в средствах

массовой информации

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

в  пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

3.2. Проведение

информационных

телепрограмм,

опубликование статей в

газете МАУ «Рассвет

Севера», направленных на

освещение вопросов

поддержки СМиСП

Средства

массовой

информации

(далее – СМИ)

2023-2026

в  пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

3.3. Размещение в СМИ

материалов, проектов и

деловых предложений,

направленных на

продвижение

товаров и услуг субъектов

СМиСП

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

в  пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

3.4. Размещение в СМИ

экономической,

статистической и иной

информации о развитии

СМиСП

Администрация;

Управление

экономики

Администрации;

СМИ

2023-2026

В пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

4. Методическое и консультационное обеспечение

4.1. Экспертиза  проектов,

бизнес- планов СМиСП   -

претендентов на гарантии,

поручительства

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

в пределах

средств, выделяемых

на основную

деятельность

- - - - -

4.2. Участие в семинарах,

выставках,  ярмарках и

других      мероприятиях в

области развития

предпринимательства

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

в  пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

4.3. Проведение мониторинга

состояния СМиСП  в

муниципальном

образовании «Ольском

муниципальном  округе»

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

в  пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

4.4. Формирование

информационных

материалов по  вопросам

развития   и деятельности

малого и среднего

предпринимательства

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

в  пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

4.5. Консультирование

субъектов СМиСП и

населения по вопросам

организации и ведения

бизнеса, вопросам

самозанятости

Администрация;

Управление

экономики

Администрации

2023-2026

В пределах

средств,

выделяемых  на

основную

деятельность

- - - - -

Итого   Местный бюджет:

3945,1

1299,2

1343,6

1302,3

0,0

Итого  Областной бюджет

9863,8

4996,0

2796,1

2071,7

0,0

Итого по  Программе

13808,9

6295,2

4139,7

3374,0

0,0